Misereor eadem figura genitino iungitur Græcè, apud nos deest nomen uerbi: ut, misereor pauperis. s. misericordiam uel miserationem. De miseret, tædet, pudet, piget, pœnitet ita Priscianus lib. 18. Hoc quoq; sciendū, quod imper-

sonalia,

sonalia, que accusatio simul casui, & genitio copulatur: ut, pudet me tui, similiter poenitet, tædet, miseret, accusatio quidem significat personam, in qua fit passio, genitio uero illam, ex qua fit actus. Nec est mira huiusmodi ordinatio, cum in eisdem casus resoluitur. Est enim pudet me tui, pudor me habet tui. Tædet me tui, tædium habet me tui. Miseret me tui, miseratio habet me tui. Poenitet me tui, poenitentia habet me tui. Hæc Priscianus pulcherrimè, nisi uocasset impersonalia hæc uerba, quæ actiua sunt, & dixisset genitium esse agentis personæ. Imò genitium ille regitur à nomine subintellecto: ut, pudor peccati pudet me, & miseratio pauperis miseret me. i. me tenet. Hoc etiam placere uideo nostro Nebriffensi in commentariis quarti, ubi etiam citat hæc Prisciani uerba. Apollonius item auctor antiquissimus libro 3. de Syntaxi ostendit debere intelligi nominatiuum cognatæ significationis. His uerbis. *Μὲντε Σαρπητῶν, ὅτις ἐπινοῶν ἑαυτὸ ἀνὰδελφοῦ ἰδὼν μὲν ἰουδαίαν, τὸν κατὰ τοῦ παρυσιαίου κεύρατος ἐὶ τὸ μέλει.* *vide locum*

Potior (inquit Valla libro. 3. cap. 34.) cum hoc nomine res, ferè semper genitium habet. Duplex error Valla, Nam nec regit unquam genitium, nec solum nomen res in genitio ponitur. Potiri Gallie dixit Cæsar, & Curatius Asiæ potitus. et Plaut. hostiū potitus. Rectius Ascēsius in illo loco, qui intelligit ablatiui, imperio uel dominio.

In uerbis accusandi & absoluendi manifestè patet genitui natura. Nam desunt nomina generalia peccatorum: ut, crimen, peccatum, actio, sic accuso te furti, scilicet, crimine. Damnatus repetundarum. s. actione, crimine, peccato.

Poenitet me. i. poena tenet me. D. Augustinus in libro de poenitentia. continue est dolendum de peccato, quod declarat ipsa dictionis virtus: poenitere enim est poenam tenere: ut seipm poeniat in se uicisudo quod commisit peccato. De poenitent. Distinct. 3. §. Poenitentia est.

Eodem modo etiam uerbi Dico regeret genitium. Horat. Tutior est in classe scanda, Libertina rum dico.

Apuleius. in Apolog. tot tantorumq; criminum postulasset.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

cato. Quae nomina quādoq; exprimuntur. Val. Max. lib. 2. cap. 1. Quae propter non es damnandus rigoris rustici crimine C. Mari. Cic. pro ligar. Fuerint cupidi, fuerint irati, fuerint pertinaces, sceleris uerò crimine, furoris, parricidij liceat Pompeio mortuo, liceat multis aliis carere, Et haec uerba semper regere ablatiuū crimine uel peccato indicio sunt adiectiua illa, alter, uterq; neuter, ambo, quae semper in ablatiuo neutrali ponuntur propter substantiuū neutrū: ut, accusas Verre avaritia, an audacia, an utroq; an ambo, an neutro? Linacer addit alia adiectiua, omnibus, maximo, grauiore, cui accedo. Hanc rationem ignorauit Val la. lib. 3. cap. 32.

Prætijs & aestimationis uerba indicant satis genitiuum à uerbis non regi. Nā cur non dicitur Latine, Emi magni precij: & magni emi dicitur, & magno emi, et magno precio? Cur dicimus, Aestimo te magni & magno, & magno precio, non autem magni precij? Hæc est ratio. Preciū & aestimatio semper in ablatiuo ponuntur. Itaq; aestimo te unius asis, scilicet, aestimatione uel precio. Emi tanti quanti tu, s. precio Horat. Vnius asis non unq; pluris precio licuisse. Plaut. Epid. Quanti emi potest minimo. Et non possumus dicere, emi magni precij: quia non potest suppleri ablatiuus precio: ideo dicimus emi magni, subintellecto precio, & in adiectiuo magni (ut tu scias) intelligitur æris. Columella libro. 3. cap. 3. Vulgus parui æris posse comparari putat. Sed obiicit illud Terentij, agrum in his regionibus melio: em neq; precij maioris nemo habet. Respondeo, aliud esse, emi equum magni precij, aliud emi equum magno precio: nam illic laudem dicis,

lin. 14. c. 13.  
octonis æris ueni  
derat. Plaut. quā  
tulo argenti te  
conduxit Pandolp.  
Livius. lib. 39.  
mancipia quæ decā  
millibus æris, aut  
eo pluris uenisset,  
ut decies tanto  
pluris, quam quā  
ti essent, aestimare  
tur.

uide Budæum  
ut in Pandect.

ut homo magni animi, hic uero precium denotas. Denique dices commodè, emi equum magni precij uili pecunia.

Sunt et alia phrasès, quæ genitiuum à nomine pendere satis indicant. Cic. Nos in castra properabamus, quæ aberant uidui. s. itinere uel uia. Cæsar. i. Gall. Cum tridui uia processisset. Terent. Vbi ad Dianæ ueneris. s. eadem. In nominibus propriis cum genitiuo deest aliud nomen: ut, Claudius Marci. Tullia Ciceronis. s. filius uel filia. Martia Catonis. s. uxor. Plin. lib. 7. cap. 12. Spinther secundarum, tertiarumq; Pamphilus. s. actor partium. Terent. Forte ibi huius uideo Byrbiam. s. seruum.

Illud insuper non leuiter notandum, ineptè dici, meminimentionis, recordor recordationis, accuso te criminis aut accusationis, uendidi magni precij, potius imperij, hoc pudet me patris. Quia nomina, quæ suppleri debent, in genitiuo non possunt poni: & hoc me patris pudet, illud patris non habet unde regatur: quia appositus est nominatiuus, hoc secus esset, si subintelligatur pudor.

Ille deniq; pendeo animi, discrucior animi, dissipio mentis, felix animi, impotens letitia, integer uita, sceleris purus, lassus maris & militia Græca omnino sunt, & figurata Græcis, ut ostendit Budæus in commentariis Græcæ linguæ, usitata tamen Cornelio Tacito: ut, compertus flagitij, manifestus delicti, ferox animi, ingens animi, & multa huiusmodi.

Aduerbia temporis aut loci cum genitiuum habent pro nomine sumuntur, ut compendium fiat sermonis.

In comparatione nihil est considerandū, sint ne plura an unū, sui uel alieni generis. Cap. 16.

Plaut. Audent  
 Et me omnium  
 iam laborum  
 leuas. idem  
 Stich. Haec res  
 uitae me soror  
 faturant. idem.  
 Cistell. Paternum  
 seruum sui porti  
 cipat consilij.  
 cornel. Tacitus in  
 Dial. Veteres  
 oratores grama  
 tica, musice et  
 geometriae imbue  
 bantur.

Semper in  
 desideratur  
 nomen un  
 de pendeat  
 genitiuus.  
 Ut infelix  
 animi. s. me  
 tam. et.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

**L**ocus erat debacchandi in Vallam, qui linguam Latīnam in seruitutem coniecerit, sed aliud agimus. Comparatiua inter plura sui generis habere locum luce clarius ostendam. Plinius de tribus Pyramidibus, Tertia minor praedictis, sed multo spectatior. Sallust. de tribus filiis, Te Iugurtha, qui aetate & sapientia prior es. Valer. Max. de tribus Dionysius, Tertium te importuniorē superioribus habere capimus. Idem lib. 4. cap. 3. Fabricius Lucinius honoribus & auctoritate omni ciue temporibus suis maior, censu par unicuiq; pauperrimo. Columella lib. 6. Nunquam etiam in olea unus ramus ceteris aliquanto letior est. Plin. in epist. Dies alibi, hic nox nigrior & desior omnibus noctibus. Curtius lib. 6. Mare Caspium dulcius ceteris. Lactant. Omnes Sybille unum deum praedicant, maxime tamen Erythrea, quae celebrior & nobilior inter ceteras habetur. Quin & te Laurenti citabo cap. 8. de reciprocatione, qui post tres enumeratas causas subdis, Posterior, quae & quarta est causa. Quid ais bone Laurenti, nonne uides solæcismum ex tuo praeepto? Martial lib. 11. Hic totus uolo rideat libellus, & sit nequior omnibus libellis. Quid in Leand. Tanto formosis formosior omnibus illa est. Metam. 2. Quanto splendidior, quam cetera sidera fulget Lucifer, & quanto quam Lucifer aurea Phaebe, Tanto uirginibus praestantior omnibus Herse. Sed quid in re aperta digladiamur, quasi ulla possit fieri cōparatio absq; comparatiuo? Ridiculi enim sunt, qui credunt superlatiuo inesse uim comparandi, sed de hoc statim. Illud multo foedius, quum praecipit, comparatiuum inter duo genitiuum pluralem recipere. Quasi uero genitiuus ille comparatio-

*Quid. quinta est oratio illis sanctius huius animal*

17718

nis

nis sit, & non partitionis. Partitio uero inter duo & inter plura locum habet. An non intelligis esse ellipsin, cum dicitur, oculorum dexter est acutior ? integra erit oratio sic, Ex numero oculorum dexter est acutior sinistro. Sed quid respondebis, si ego hunc genitiuum pluralem inter multa ostendero? Cice. 2. off. Rerum autem omnium nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas, quam diligere. Lentulus in epistolis Ciceronis, Idcirco naues onerarias, quarum minor nulla erat duum millium amphorarum, scilicet, mensura uel capacitate. Varro. Neui minores duodecim annorum, neu maiores quadraginta. s. etate. Plin. lib. 7. cap. 30. Salue patens patrie omnium triumphorum lauream adepte maiorem. s. laurea uel gloria. Idem. lib. 11. cap. 38. Animalium fortiora, quibus sanguis crassior, sapientiora, quibus tenuior, timidiora quibus minimus, aut quibus nullus. sic enim legendus locus. Curtius lib. 9. in oculis duo maiora omnium nauigia submersa sunt, leuiora, cum & ipsa nequirent regem in ripam tamen innoxia expulsa sunt. Vide igitur o Laurenti qua impudentia dantes illud in sacris, maior discipulorum, minor fratrum, & illud Pauli, 1. Corint. 3. Nunc manent fides, spes, charitas, tria haec: maior autem horum est charitas. Quid hic dantes stultissime grammatice? Offendit te fortasse illud (horum.) Non uides, tria haec? Eleganter uero & proprie dicimus, digitorum medius est longior, nec aliter dici poterit, ut iam uidebis.

¶ Ignoram esse hactenus grammaticis superlatiuorum naturam circa constructionem & significationem.

Cap. 17.

Super-

Hircius. Amplius duorum millium terga uerterunt.

Caesar. 1. Gall. in latitudinem non amplius ducentorum pedum relinquebat.

**S**uperlatiua non significant comparisonem, nec casum ullum regunt, nisi positiui, ut si dicas, auidissimus pecuniarum. Ponuntur saepè cū genitiuo partitionis, saepius absolute sine ullo casu. In partitione autem locus est etiam duobus: quare de duobus dicemus, hic est ditissimus. Nunc singula excutiamus. Si superlatiua significarent cōparationem, nullo pacto habere possent pluralem numerū. Nam si significant ultimum excessum, ut cuncti affirmant, non posses dicere, uideo fortissimos Troianorū. At Cicero dicit, obseruor à familiarissimis Caesaris. Sunt ergo multi familiarissimi. Deinde, nō posses addere superlatiuis nomina distributiua. at Cicero dicit, obseruor à familiarissimis Caesaris omnibus, praeter istū. Et in eodē lib. 7. epist. Ego enim ignauissimo cuiq; maximam fidem habeo. Ergo sunt multi ignauissimi. Adde quòd esset ambigua. imo uitiosa illa oratio Ciceronis ad Trebatium, si superlatū significaret aliquam cōparationem. Sic habeto (inquit) non tibi maiori cura esse, ut iste tuus à me discessus fructuosissimus tibi sit, quā mihi. Haec ultima uerba tibi & mihi non sibi respōdent, sed, mihi, respōdet ad illud, tibi, superius. Quarto, obstat illud Ciceronis in bruto de Tiberio Graccho, Caioq; Carbone loquentis, Fuit uterq; summus orator. Itaq; Gracchus fuit summus orator, quo nemo maior, uicit igitur Carbonē. Rursus Carbo fuit summus orator, quo nemo maior, uicit igitur Gracchum: igitur uterq; fuit maior altero. Vides quot errores adportet tua haec significatio. Nostram igitur sententiam amplectere, ne tot Labyrinthis inuoluaris, doctissimus, fortissimus sapientissimus, non significant ullam comparisonem, sed maxime

sal. Max.  
lib. 1. euinigli  
bat fulgen  
tissimū triū  
phab; curry

Tum e illud notandum quod ubicunq; est  
superlatiuū erit statim locus comparatiuus  
Ut: Petrus doctissimus est, sed Paulus doctior.  
Et Petrus doctus est, sed Paulus doctior.

maximè doctus, ualde fortis, maximè sapiens. Hector fuit fortissimus Troianorum: hoc est, Ex numero Troianorum Hector fuit maximè fortis. Si uelis significare, Hectorem superasse omnes Troianos fortitudine, ad comparatum nomen confugiendum erit, sic. Hector fuit fortior ceteris Troianis, aut Troianorū Hector fuit fortior. Nam gentilius ille siue cum comparatiuis, siue cum superlatiuis regitur ex ui partitionis ab alio nomine subintellecto, sic, ex numero Troianorum &c. Hinc multa redicula reperies apud Vallam, qui putat superlatiuo non esse locum, ubi sit diuersum genus. Longè fallitur: nam optimè dicas, Cicero fuit Romanorum & Græcorum eloquentissimus. Cic. pro domo sua, Hoc ministro omnium non bipedum solū, sed etiam quadrupedum impurissimo temp. perdidisti. Idem in Bruto. Phalereus successit eis senibus adolescēs, eruditissimus ille quidem horum omnium. Simile est illud Macrobij, quod imperitissimè carpit Valla, Age Serui nō solum adolescentium, qui tibi æquæui sunt, sed senum quoq; omnium doctissime. Plin. in epistolis. Regulus omnium bipedum nequissimus. Plin. lib. 9. Velocissimum omnium animalium, non solum marinorum est delphinus. Catullus. Phasellus nauium celerrimus. Idem. Differtissime Romuli nepotum, quot sunt quotq; fuere Marce Tulli, quotq; post alis erunt in annis. Martial lib. 12. Non es, crede mihi, bonus, quid ergo? ut uerum loquar, optimus malorum. Præcipit idem, ne dicamus, hæc est pulcherrima suarum sororum, sed pulcherrima sororum. Quia sororum ipsa una est, suarum non est. Egregia uerò ratio & tanto uiro digna. Eodem ergo pacto dicere non possemus, horum

quinq;

Adag. Bipedum  
nequissimus.

quinq; digitorum medius est longissimus: quia digitus est; horum non est. Et, Cicero fuit omnium Romanorum eloquentissimus: quia Romanus fuit, omnium non fuit. Illud multò putidius. Non potest (inquit) esse locus superlatiuo citra tertium gradum. Nam si inter plura uascùla equalia, unum sit magis capax, non rectè dicas, Hoc est omnium maximum: ò miseri grammatici, quibus hìc impostor fidem facit. At Liuius hæc non obseruat. Inde barbari (lib. 7. inquit) dissipati uertunt impetum in suos, fusiq; per campos (quod æditissimum inter equalés tumulos occurrebat oculis) arcem Albanam petunt. Nec legerat ille superlatiuum inter duo. Terentius Adelphis de Demea & Mitione. Id mea (inquit Demea) minime refert, qui sum natus maximus. Cic. 2. inuent. Quamquam præstat honestas incolumitati, tamen utri potissimum consulendum sit, deliberetur. idem ad Marium lib. 7. cum dubitaret in Italiã maneret, an ad bellum tenderet, sic intulit. Quo tempore uidi sti me profectò ita conturbatum, ut non explicarem, quid esset optimum factu. Quòd si nomen primus esset superlatiuum, ut ille uult, sepius inuenitur de duobus. Sed nulla ratio repugnat superlatiuum dici de duobus: quia tam par timur duo, quàm plura: ut, manuum dextra est longè fortissima. & uideo duos amicos rixantes, quorum utri faueam potissimum incertus sum. & de duabus causis dicas, hæc est potissima. i. maxime potis. & hæc est potior. i. magis potis, si uelis comparare.

¶ Vsum reciprocum nec Valla, nec Budæus, nec Quintilianus satis rimati fuerunt. Cap. 18.

I. In

Suetonius Iulio. cap.  
Vestali maxime de  
mandavit. & Caesar  
ipse fuit Pontifex  
maximus & non erant  
alii maiores.

Cic. lib. 16. epist. Amor  
ut Valentem videamus,  
hortatur, desiderium, ut  
quàm primum. Illud  
igitur potius. Cura ergo  
potissimum ut valeas.

¶ In Suetonio. duo  
sunt potissimum argumen  
tus colligitur.

Nec iungas proxima sibi, sed in somnis sibi. i. Cornelia, de qua sermo est. Urgebat nos aliquantum illud ex Miloniana, Vos ex M. Fauonio audistis, Clodium sibi dixisse, & audistis uiuo Clodio, periturum Milonem triduo. Sed est concisa oratio, plena erit sic, uos ex M. Fauonio audistis, cum narraret, Clodium sibi dixisse. Sic intellige illud Horatij, Nota refert meretricis acumina saepe catellam, saepe periscellidem raptam sibi flentis. i. quae flet raptam sibi.

Illud notandum succurrit, quod nemo haec animaduertit, Domi suae in genitiuo, non reciprocum esse, sed possessiuum: ut, Petrus uidit Catonem domi suae. s. Catonis. Petrus uidit Catonem in domo sua, uel apud patrem suum. s. Petri. Cic. in Catilinā. Desinant insidiari domi suae consuli. Sallust. Catil. Cornelius & Vargunteius constituerant Ciceronē domi suae imparatū confodere. Forte haec est ratio, quod genitiuus, domi, peculiari quodā modo solum recipit haec adiectiua mea, tuae, suae, nostrae, uestrae, alienae. Apud Val. Max. lib. 4. c. 3. locus est corruptus, Alexander (inquit) Diogenem gradu suo diuitiis pellere tentat. legendum suis, aut suo uacat: non enim solent Latini addere suo in huiusmodi formis, sed deicere aliquem gradu, deturbare honore. Horat. uerba mouere loco. &c.

¶ Possessiuā omnia quibusuis genitiuis aggregari, duosq; genitiuos ab vno nomine posse regi, Cap. 19.

Verba Laurentij sunt lib. 2. cap. 1. Vidimus licere dicere, meam unius operam, tuum solius studium, non tamen dicemus, meum Laurentij studium, suum Prisciani praedium. Sed meum studium, qui sum Laurentius, Prædium suum,

Cic. 3. verr. domi suae referua ut. ad verrē referri videtur.

Et Verr. 3. inquit cum certis propriisq; erimini. necy. fabo.

Nec respondere licet sui accipi pro proprio, Nam Cicero utrunque coniungit lib. 5. Finiū Tamen proprium suum cuiusq; munus est. Et i. Nat. Deop. Norm locus quidem ijs etia naturis, quae sine omnis sunt, suus est cuiq; proprius.

Pro uerbū est. De gradu deicere: —

Vida Merc. 170.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

suum, qui est Priscianus. Hæc ille. Ego non uideo cur posses-  
 siua cætera possint habere socios quosuis genitiuos, et  
 meus, tuus, suus, quæ mera sunt possessiua, non possint: et si  
 licet dicere, meum præceptoris officium, cur non licebit,  
 tuum Ciceronis officium. Quare si nulla ratio repugnat,  
 agamus exemplis. Cic. 7. epist. Eumq; additum iam tum  
 puo Calui Licini Hipponacteo præconio. Idem. 2. Aca-  
 de. Ego Catuli Cumanam ex hoc loco regionem uideo. Idẽ  
 ad Trebat. Nam primorum mensuram literis tuis uehemen-  
 ter commouebat. Idem. 1. Tuscul. Theodori quidem nihil  
 interest humine an sublime putrescam, deest, mea, propter  
 putrescam. Philip. 2. ille nunquam concionatus est nudus,  
 tuum hominis simplicis pectus uidimus. Verr. 5. Quero se  
 ipse excogitare non poterat, quemadmodum quam pluri-  
 mo uenderet, ne tua quidem recentia proximi prætoris ue-  
 stigia persequi poterat. Idem pro Sextio. Quem non tam  
 admiror, quod meam legem contemnat, hominis inimici,  
 quam quod etc. Plinius. 8. epist. Incipio ex hoc genere stu-  
 diorum non solum oblectationem, uerum etiam gloriam pe-  
 tere, post iudicium tuum uiri eruditissimi, grauisimi, ac si-  
 per ista uerissimi. Terent. Nam herilem filium eius duxis-  
 se audio uxorem. Plaut. Milite. Sed meam esse herilem cõ-  
 cubinam censui. Caesar. 1. Gall. Si id non fecissent, longè ab  
 his fraternum nomen populi Romani abfuturum. Liuius  
 lib. 7. agens de Valerio Coruino, cum desilisset ex equo:  
 Nostrum, inquit, peditum illud milites est opus. Tacitus li-  
 bro. 1. Neque tribunorum militum consulare ius diu ua-  
 luit. Horat. Fructibus aggripæ Siculis quos colligis. Idem.  
 Iam Saliare Numæ carmen qui laudat. Idem Asin. q; pa-